

OIKOS COOP SOC.LE a R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	VIA RONCO BASSO 13 24018 VILLA D'ALME' (BG)
Codice Fiscale	02826040160
Numero Rea	BG 326367
P.I.	02826040160
Capitale Sociale Euro	91.588 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	Coltivazione di uva (01.21.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A122861

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	52
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	62.002	69.913
II - Immobilizzazioni materiali	246.774	310.015
III - Immobilizzazioni finanziarie	37.505	36.505
Totale immobilizzazioni (B)	346.281	416.433
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	370.523	366.932
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	698.360	678.108
Totale crediti	698.360	678.108
IV - Disponibilità liquide	135.618	67.913
Totale attivo circolante (C)	1.204.501	1.112.953
D) Ratei e risconti	12.945	41.061
Totale attivo	1.563.727	1.570.499
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	91.588	108.242
IV - Riserva legale	148.103	145.059
VI - Altre riserve	331.840	325.044
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	69.098	10.146
Totale patrimonio netto	640.629	588.491
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	227.538	203.534
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	647.976	707.835
Totale debiti	647.976	707.835
E) Ratei e risconti	47.584	70.639
Totale passivo	1.563.727	1.570.499

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.896.571	2.666.734
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	199.961	147.973
altri	8.505	35.791
Totale altri ricavi e proventi	208.466	183.764
Totale valore della produzione	3.105.037	2.850.498
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	244.312	247.428
7) per servizi	560.410	537.335
8) per godimento di beni di terzi	94.701	93.561
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.640.034	1.520.709
b) oneri sociali	285.353	255.710
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	97.999	89.218
c) trattamento di fine rapporto	91.156	83.641
e) altri costi	6.843	5.577
Totale costi per il personale	2.023.386	1.865.637
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	81.821	81.818
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.911	7.911
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	73.910	73.907
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	3.010	3.330
Totale ammortamenti e svalutazioni	84.831	85.148
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(3.592)	(23.552)
14) oneri diversi di gestione	22.994	25.757
Totale costi della produzione	3.027.042	2.831.314
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	77.995	19.184
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	374	413
Totale proventi diversi dai precedenti	374	413
Totale altri proventi finanziari	374	413
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.282	9.451
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.282	9.451
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.908)	(9.038)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	76.087	10.146
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	6.989	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	6.989	-
21) Utile (perdita) dell'esercizio	69.098	10.146

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il bilancio chiuso al 31/12/2025 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto dei principi di chiarezza con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto il risultato economico dell'esercizio e la situazione patrimoniale e finanziaria della Cooperativa.

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili, per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente.

Per quanto riguarda la relazione sulla gestione prevista dall'art. 2428 c.c. gli amministratori si avvalgono della facoltà di non compilarla ai sensi dell'art. 2435-bis comma 6, e in proposito forniscono le seguenti informazioni previste dall'art. 2428 c.c. n. 3 e n.4:

- la cooperativa non detiene azioni o quote proprie o di società controllanti neanche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona;
- nell'esercizio in esame non sono stati effettuati acquisti o alienazioni di azioni proprie o di società controllanti neanche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Attività Svolta

A norma delle disposizioni del codice civile, che richiamano ed assorbono quelle previste dall'art. 2 della legge 31 gennaio 1992 n. 59, di seguito vengono illustrati i criteri seguiti della gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto alla rilevazione ed alla presentazione delle voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (cd. "principio della sostanza economica"), secondo il nuovo punto 1-bis dell'art. 2423-bis, C.C., introdotto dal D.Lgs. 139/2015, ossia privilegiando, se del caso, la sostanza rispetto alla forma giuridica in particolare si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere ove possibile, immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio. Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate. Tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili, per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, si evidenzia che la valutazione delle voci del bilancio chiuso al 31/12/2024, è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività ex art. 2423-bis, co. 1, n. 1 del Codice Civile e quindi adottando gli ordinari criteri di funzionamento di cui all'art. 2426 C.C., in considerazione della stima prospettica sulla funzionalità aziendale, intesa come la capacità dell'impresa di continuare a costituire un complesso economico funzionante, destinato alla produzione di reddito, per un prevedibile arco temporale futuro di almeno 12 mesi dalla data di chiusura del bilancio.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale. Principi di redazione (Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Non si sono inoltre verificati casi eccezionali che, ai fini della valutazione delle voci di bilancio, abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423 bis, secondo comma, del codice civile.

Si rileva inoltre che:

- la Cooperativa non ha crediti oltre i cinque anni, e non ha debiti oltre cinque anni e nell'esercizio non vi sono stati oneri finanziari imputati a valori dell'attivo dello stato patrimoniale;
- non vi sono proventi da partecipazioni;
- la nostra società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili o titoli o valori simili;
- la Cooperativa non controlla altre imprese e non appartiene ad alcun gruppo né in qualità di controllata né di collegata;
- i criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni di cui all'Art.2426 C.C.

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Qui di seguito sono specificate le aliquote utilizzate:

- | | |
|--|--------|
| - miglorie e lavori straordinari a beni di terzi | 20% |
| - licenze software | 33,33% |
| - avviamento | 10% |

Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione. Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni

esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% pro-rata temporis per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Tipo Bene	% Ammortamento
Attrezzature industriali	3,75%
Mobili e arredi	12%
Macchine elettroniche d'ufficio	20%
Elaboratori e stampanti	20%
Automezzi	20%
Impianti generici	20%
Impianti specifici	6,25%

Nel corso dell'esercizio non sono state operate svalutazioni o rivalutazioni per i cespiti sopra citati.

Finanziarie

Le partecipazioni immobilizzate sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto. Ai sensi dell'art. 2426, punto 3 del Codice Civile, in presenza di perdite durevoli di valore, definite e determinate sulla base dell'OIC 21 par. da 31 a 41, si è proceduto alla rettifica del costo.

I titoli di debito immobilizzati sono stati valutati titolo per titolo, attribuendo a ciascun titolo il costo specificamente sostenuto.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione.

Crediti

Ai sensi del punto n. 8 dell'art. 2426 del Codice Civile i crediti sono valutati al valore di presunto realizzo che coincide con il loro valore nominale al netto del fondo svalutazione accantonato.

Si è proceduto a calcolare un fondo svalutazione crediti sui crediti commerciali.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Si segnala inoltre che:

- non sono presenti crediti in moneta non di conto;
- la tipologia della clientela è tale per cui non vi sono situazioni di "dipendenza aziendale";
- non si provvede a ripartire i crediti in riferimento alle diverse aree geografiche in quanto non sono presenti crediti v/clienti esteri.

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Cooperativa nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par.86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Anche per i debiti non si provvede alla loro ripartizione in riferimento alle diverse aree geografiche non essendo presenti debiti v/fornitori esteri.

Non sono presenti debiti in moneta non di conto.

Impegni, garanzie e beni di terzi

Sono commentati nella presente nota integrativa, secondo quanto stabilito dall'art 2427, punto 9 del Codice Civile.

I valori iscritti sono relativi al contratto di comodato in essere con il Consorzio La Cascina per l'utilizzo di attrezzature, impianti e mezzi agricoli di proprietà del Consorzio stesso.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria e al netto di resi, sconti, abbuoni e/o premi.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti Ires e Irap sono state determinate sulla base della normativa vigente (Ires calcolata sul reddito imponibile d'esercizio con aliquota del 24% mentre per l'Irap la cooperativa è in esenzione totale ai sensi dell'art.1 comma 7 e 8 L.R. 18/12/2001, come confermato dalla L.R. 14/07/2003 n.10 art.77).

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	52	(52)
Totale crediti per versamenti dovuti	52	(52)

Non risultano azioni sottoscritte e non versate.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	198.795	706.105	36.505	941.405
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	128.882	396.090		524.972
Valore di bilancio	69.913	310.015	36.505	416.433
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	10.669	1.000	11.669
Ammortamento dell'esercizio	7.911	73.910		81.821
Totale variazioni	(7.911)	(63.241)	1.000	(70.152)
Valore di fine esercizio				
Costo	198.794	716.774	37.505	953.073
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	136.792	470.000		606.792
Valore di bilancio	62.002	246.774	37.505	346.281

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nel corso del 2025 le immobilizzazioni immateriali sono state movimentate solamente per le quote di ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il totale degli ammortamenti materiali ordinari effettuati nell'anno 2025 ammonta a euro 73.910.
 Nel corso dell'esercizio 2025 non sono state operate svalutazioni o rivalutazioni per i cespiti sopra citati.
 L'incremento delle immobilizzazioni materiali è da imputare all'acquisto di attrezzature.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nel corso dell'esercizio le partecipazioni sono incrementate di 1.000 euro per la sottoscrizione ed il versamento in azioni di CSA COESI SERVIZI.

Le partecipazioni sono così composte:

Descrizione	Importo
Consorzio La Cascina	1.291
Consorzio Ribes	10.000
Banca di credito cooperativo Sorisole e Lepreno	516
Cooperativa Sociale KOINE'	15.000
Cantina Sociale Val San Martino	6.800
CSA COESI SERVIZI	1.000
Totale	34.607

Inoltre sono registrati nelle immobilizzazioni finanziarie depositi cauzionali per euro 2.898 invariati rispetto allo scorso esercizio.

Attivo circolante

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

La Cooperativa ha rilevato rimanenze al termine dell'anno 2025 per la somma di euro 370.523 come disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, punto 9.

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
370.523	366.932	3.591

Le rimanenze si dividono in merce (bottiglie di vino e vino sfuso) per euro 358.415 e in materiale di consumo (materiale per le pulizie) per euro 12.108.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti compresi nell'attivo circolante sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

La composizione è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	648.693	(54.784)	593.909	593.909
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.047	35.190	42.237	42.237

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	22.368	39.846	62.214	62.214
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	678.108	20.252	698.360	698.360

Crediti vs/clienti

Descrizione	importo
Crediti verso clienti	513.497
Fatture da emettere	99.039
Fondo rischi su crediti	-17.973
Note di credito da emettere	-654
Totale crediti verso clienti	593.909

Crediti tributari

Descrizione	importo
Erario c/compensazioni	7.047
Credito IVA	35.190
Totale crediti tributari	42.237

Altri crediti

Descrizione	importo
Crediti diversi	618
Credito INAIL	794
Contributi da ricevere	56.800
Crediti vs/fornitori	744
Arrotondamento stipendi	46
Altri crediti v/istituti previdenziali	3.212
Totale altri crediti	62.214

Nel complesso i crediti sono aumentati rispetto allo scorso esercizio in particolare i crediti IVA in seguito all'acconto versato a dicembre 2025.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
135.618	67.913	67.705

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	67.214	66.548	133.762
Denaro e altri valori in cassa	699	1.157	1.856
Totale disponibilità liquide	67.913	67.705	135.618

Le disponibilità liquide sono incrementate rispetto allo corso dell'esercizio per una migliorata gestione finanziaria.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a euro 24.415 (euro 12.463 nel precedente esercizio) e sono relativi a costi sostenuti di competenza dell'esercizio 2025.

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
12.945	41.061	(28.116)

I risconti attivi sono relativi a:

Descrizione	Importo
Affitti passivi	1.736
Assicurazioni diverse	7.161
Costi anticipati	337
Contributo biennale di revisione	1.781
costi per fidejussioni e spese contrattuali	1.930
Totale	12.945

Non si rilevano ratei attivi.

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 8 del Codice Civile si informa che nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	108.242	-	207	16.861		91.588
Riserva legale	145.059	3.044	-	-		148.103
Altre riserve						
Varie altre riserve	325.044	6.796	-	-		331.840
Totale altre riserve	325.044	6.796	-	-		331.840
Utile (perdita) dell'esercizio	10.146	(10.146)	-	-	69.098	69.098
Totale patrimonio netto	588.491	(306)	207	16.861	69.098	640.629

Riserva Legale
L'ammontare complessivo della Riserva legale formatasi con l'accantonamento degli esercizi precedenti è stato incrementato con la destinazione dell'utile d'esercizio dell'anno 2024 come deliberato dall'assemblea ordinaria dei soci.

Riserva Indivisibile Legge 904/77
L'ammontare complessivo della Riserva Indivisibile Legge 904/77 formatasi con l'accantonamento degli esercizi precedenti è stato incrementato con la destinazione dell'utile d'esercizio dell'anno 2024

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta soggetto ai vincoli di utilizzazione e di distribuibilità: ai sensi di legge le riserve sono indivisibili tra i soci e sono utilizzabili solo ai fini delle coperture delle perdite.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'ammontare del T.F.R. rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il Debito T.F.R. in ottemperanza alla vigente normativa, corrisponde a quello delle indennità da pagare ai dipendenti in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
227.538	203.534	24.004

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	203.534
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	57.944
Utilizzo nell'esercizio	33.940
Totale variazioni	24.004
Valore di fine esercizio	227.538

La Cooperativa per alcuni dipendenti non trattiene il TFR in azienda, ma lo versa ai Fondi Complementari secondo la scelta effettuata dai dipendenti.

Debiti

I Debiti al 31/12/2025 ammontano complessivamente a euro 647.976 tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
647.976	707.835	(59.859)

Variazioni e scadenza dei debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti che le hanno interessate.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	57.812	(57.812)	-	-
Debiti verso altri finanziatori	54.000	(18.000)	36.000	36.000
Debiti verso fornitori	202.445	34.482	236.927	236.927
Debiti tributari	68.350	(46.024)	22.326	22.326
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	69.003	12.671	81.674	81.674
Altri debiti	256.225	14.825	271.050	271.050
Totale debiti	707.835	(59.859)	647.976	647.976

Debiti per finanziamenti da terzi

Descrizione	importo
Finanziamento cooperativa SER.E.N.A.	30.000
Finanziamento KCS	6.000
Totale debiti per finanziamenti	36.000

Debiti esigibili entro l'esercizio

La voce di Debiti esigibili entro l'esercizio è così suddivisa:

Debiti v/fornitori

Descrizione	Importo
Debiti vs/fornitori	142.324
Fatture da ricevere	94.603
Totale debiti vs/fornitori	236.927

Debiti tributari

Descrizione	Importo
Erario c/imposta sostitutiva rivalutazione TFR	197
Erario c/ritenute IRPEF lavoro dipendente	7.443
Erario c/Ires	6.402
Erario c/ritenute IRPEF lavoro autonomo	115
Regioni c/ritenute addiz.IRPEF	3.916
Comuni c/ritenute addiz.IRPEF	1.900
Erario c/ritenute IRPEF cod.1012	2.353
Totale debiti tributari	22.326

Debiti v/Istituti Previdenziali

Descrizione	Importo
INPS c/contributi dipendenti	30.099
Trattenuta ENPAIA	4.175
Debiti verso Fondi Pensione	11.315
EX-SCAU c/competenze	36.085
Totale debiti vs/istituti previdenziali	81.674

Altri debiti

Descrizione	importo
Dipendenti c/retribuzioni	119.452
Dipendenti c/oneri maturati non liquidati	119.990

Descrizione	importo
Ritenute sindacali	406
Soci c/rimborsi	21.330
Debiti diversi	782
Debiti verso clienti	9.090
Totale altri debiti	271.050

I debiti sono complessivamente diminuiti in particolare sono stati estinti tutti i debiti verso gli istituti finanziari.

Nel corso del 2025 la cooperativa ha continuato a restituire il versamento a KCS.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si evidenzia che non ci sono debiti superiori ai cinque anni.

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
47.584	70.639	(23.055)

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Rinviando alla relazione sulla gestione per un commento dettagliato del loro andamento, si riporta di seguito la loro composizione:

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.105.037	2.850.498	254.539

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	2.896.571	2.666.734	229.837
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	208.466	183.764	24.702
Totale	3.105.037	2.850.498	254.539

La voce A1) **Ricavi delle vendite e prestazioni di servizi** di euro 2.666.734 si è incrementata di euro 152.803 rispetto all'esercizio precedente. E' così composta:

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Corrispettivi per attività agricola	191.549	186.973	4.576
Ricavi per prestazioni di servizi	2.705.022	2.479.761	225.261
Totale	2.896.571	2.666.734	229.837

La voce A5) **Altri ricavi e proventi** di euro 183.764 ha subito un decremento di euro 27.593 rispetto all'esercizio precedente. E' così composta:

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Contributi in conto esercizio	199.961	162.250	37.711
Altri proventi	8.505	21.514	-13.009
Totale	208.466	183.764	24.702

Si evidenzia negli altri ricavi delle sopravvenienze attive per euro 2.726 relative a rettifiche degli anni precedenti.

Si rilevano inoltre liberalità ricevute per euro 4.896.

Abbuoni e arrotondamenti attivi sono pari a euro 3.

Risarcimento danni per euro 880

credito d'imposta beni strumentali per euro 6.720

Si rilevano contributi ricevuti per euro 199.961

I ricavi hanno subito un incremento di circa il 9 % rispetto allo scorso esercizio in particolare sono aumentati i servizi di pulizia e il servizio del trasporto sociale.

Costi della produzione

Il totale dei **Costi della produzione** ammonta a euro 3.027.042 con l'incremento di euro 195.728 rispetto allo scorso esercizio.

E' così composto:

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.027.042	2.831.314	195.728

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	244.312	247.428	(3.116)
Servizi	560.410	537.335	23.075
Godimento di beni di terzi	94.701	93.561	1.140
Salari e stipendi	1.640.034	1.520.709	119.325
Oneri sociali	285.353	255.710	29.643
Trattamento di fine rapporto	91.156	83.641	7.515
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	6.843	5.577	1.266
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	7.911	7.911	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	73.910	73.907	3
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	3.010	3.330	(320)
Variazione rimanenze materie prime	(3.592)	(23.552)	19.960
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	22.994	25.757	(2.763)
Totale	3.027.042	2.831.314	195.728

L'incremento piu' significativo si registra per il costo del personale proporzionalmente all'incremento del fatturato.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
(1.908)	(9.038)	7.130

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	374	413	(39)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(2.282)	(9.451)	7.169
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(1.908)	(9.038)	7.130

Nel corso dell'esercizio si sono registrati i seguenti proventi finanziari:

Descrizione	importo
Interessi attivi su depositi bancari	374
Totale	374

Si rilevano i seguenti interessi e oneri finanziari per complessivi euro 2.282 di cui:

Oneri finanziari

Descrizione	importo
Interessi passivi bancari	1.790
Interessi passivi su finanziamenti	137
Totale	1.927

Descrizione	importo
Altri interessi passivi	355
Totale	355

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non si rilevano costi e ricavi di entità o natura eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

L'IRAP (Imposta Regionale sulle Attività Produttive) non è stata calcolata in quanto la cooperativa, in quanto sociale, gode dell'esenzione totale come detto in sede di premessa.

L'IRES d'esercizio è pari a euro 6.989.

Per l'esercizio 2025 non si è proceduto, inoltre, all'iscrizione in bilancio della fiscalità differita, in quanto non si sono verificati.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero medio di occupati in cooperativa nel 2025 risultano essere pari a 87 unità.

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	24
Operai	62
Totale Dipendenti	87

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del Codice Civile si comunica che non sono stati erogati compensi al Consiglio di Amministrazione.

	Sindaci
Compensi	6.240

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Fideiussioni ricevute a favore di:

INTESTATARIO	IMPORTO	
ABF	131.362,19	BPM
LA NUEVA	5.000,00	BPM
COMUNE DI PALADINA	51.040,00	BPM
COMUNE DI VILLA D'ALME'	4.591,25	BPM
PARCO DEI COLLI	1.975,65	BPM
VALLE D'ASTINO	2.400,00	BPER
VALLE D'ASTINO	2.162,00	BPER
MOZZO	9.750,00	BPER
COMUNE DI VILLA D'ALME'	103.020,00	ITALIANA ASSICURAZIONI
COMUNE DI PALADINA	136.740,00	ITALIANA ASSICURAZIONI
COMUNE DI PALADINA	4.650,00	ITALIANA ASSICURAZIONI
COMUNE DI PONTERANICA	6.560,19	ITALIANA ASSICURAZIONI
COMUNE DI RANICA	6.900,00	ITALIANA ASSICURAZIONI
TOTALE	466.151,28	

La cooperativa utilizza per la propria attività in comodato attrezzature, impianti e mezzi agricoli di proprietà del Consorzio La Cascina Soc. Coop. sociale per un valore complessivo stimato in euro 38.957.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società, nel 2023, ha costituito un Fondo di Sviluppo Aziendale, approvato dall'assemblea dei soci, finalizzato all'attività di formazione nel settore "welfare verde" di durata triennale che si rivolge a diversi soggetti fra cui anche persone non occupate e con un coinvolgimento di una componente femminile. Il Fondo di Sviluppo Aziendale ha permesso l'emissione di 80 azioni di sovvenzioni di euro 500 cadauna, le quali sono state sottoscritte e versate dalla Fondazione OPES LCEF ONLUS di Trento, il progetto è triennale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Si segnala che:

- non sono intervenute operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono avvenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Azioni proprie e di società controllanti

Informazioni relative alle cooperative

La cooperativa è stata revisionata da Confcooperative di Bergamo. Il verbale è esposto in sede ed è liberamente consultabile.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la Cooperativa in quanto sociale non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art. 2513 del Codice Civile, così come stabilisce l'art. 11-septies delle disposizioni per l'attuazione del Codice Civile e disposizioni transitorie (R.D. n.318/1942 e successive modifiche).

All'uopo di precisa, comunque, che la cooperativa:

- ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di attività diverse: agricole, industriali, commerciali o di servizi finalizzate all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate;
- ha introdotto nel proprio statuto i requisiti di cui all'art. 2514 c.c.;
- è iscritta nella categoria cooperative sociali dell'Albo delle cooperative;
- è iscritta presso l'Albo regionale delle cooperative sociali.

Esercizio 2025

CONTO ECONOMICO	SOCI	NON SOCI	TOTALE
Costo del Lavoro B7	1.814	17.648	19.462
Costo del Lavoro B9	677.124	1.346.262	2.023.386
Totale	678.938	1.363.910	2.042.848

Determinazione della prevalenza: $678.938 / 2.042.848 \times 100 = 33,23\%$

Esercizio 2024

CONTO ECONOMICO	SOCI	NON SOCI	TOTALE
Costo del Lavoro B7	53.132	16.230	69.362
Costo del Lavoro B9	613.373	1.252.264	1.865.637
Totale	666.505	1.268.94	1.934.999

Determinazione della prevalenza: $666.505 / 1.934.999 \times 100 = 34,44$

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ammissione e dimissione soci

Infine, in relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione e dimissione di soci, si procede di seguito ad esporre in dettaglio i movimenti registrati nel corso del 2025 con riguardo ai rapporti con i soci:

numero dei soci al 31/12/2024	n.	95
domande di ammissione pervenute nel 2025	n.	8
domande di ammissione accolte nel 2025	n.	8
recessi di soci pervenuti nel 2025	n.	1
recessi di soci accolti nel 2025	n.	1
esclusioni di soci nel 2025	n.	32
Totale soci al 31/12/2025	n.	70

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Si rileva in merito all'articolo 2545-sexies del Codice Civile che per l'esercizio in oggetto non sono stati previsti ristorni ai soci.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto contributi e sovvenzioni da enti pubblici. Vengono qui sotto indicati, uno per uno, secondo il principio di cassa.

DATA INCASSO	ENTE EROGATORE	DESCRIZIONE	Importo
28/01/2025	PROVINCIA DI BERGAMO	DOTE IMPRESA	9.826,24
11/03/2025	AGEA	SALDO FEASR	272,25
17/04/2025	AGEA	SALDO FEASR	396,00
17/04/2025		SALDO FEASR	693,00
06/05/2025	REGIONE LOMBARDIA	AGRICOLTURA BIOLOGICA	1.051,80
20/05/2025	PROVINCIA DI BERGAMO	DOTE IMPRESA	356,48
23/05/2025	REGIONE LOMBARDIA	SVANTAGGI NATURALI MONTAGNA	76,29
26/05/2025	COMUNE DI BERGAMO	LE DONNE DEL VINO	5.760,00
29/05/2025	PROVINCIA DI BERGAMO	DOTE IMPRESA	12,24
17/07/2025	CCIAA BERGAMO	VOUCHER FORMAZIONE	1.578,24
11/08/2025	AGEA	SALDO FEASR	284,62
11/08/2025	AGEA	SALDO FEASR	70,97
19/09/2025	PROVINCIA DI BERGAMO	DOTE IMPRESA	525,75
26/09/2025	CCIAA BERGAMO	VOUCHER FORMAZIONE	840,00
09/10/2025	PROVINCIA DI BERGAMO	DOTE IMPRESA	11.917,72
16/10/2025	REGIONE LOMBARDIA	PAC 23-27	15,26
25/11/2025	REGIONE LOMBARDIA	PAC 23-27	1.692,35
26/11/2025	REGIONE LOMBARDIA	PRATICHE E METODI PRODUZIONE BIOLOGICA	322,45
15/12/2025	PROVINCIA DI BERGAMO	DOTE IMPRESA	9.267,36
29/12/2025	AGEA	SALDO FEASR	168,56
		TOTALE	45.127,58

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio, nel seguente modo:

Risultato d'esercizio al 31/12/2025	Euro	69.097,97
30% riserva legale indivisibile	Euro	20.729,39
3% contributo mutualistico L. 59/92	Euro	2.072,94
67% riserva indivisibile L. 904/77	Euro	46.295,64

Nota integrativa, parte finale

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Ci auguriamo di aver dato le necessarie informazioni sui dati di bilancio in modo che i soci possano avere adeguati strumenti di valutazione; proponiamo all'assemblea dei soci di approvarlo.

Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.